** Nicet. *Thes. orth. fidei* lib. IV, hæres. 51. *eccles.*

** Baron. an. 251, cap. 9.

** Bellarm. *De script.*

quintam, sextam et septimam, quas dixerunt editiones : quarum unam inventam esse indicavit in Jericho, in dolio, tempore Antonini Caracallæ. » Nam ut de Symmachi interpretatione sileam, Aquilæ et Theodotionis editiones ab Origene fuisse re-
 pertas probari minime potest ; nec ullam ex iis tribus Nicopoli inventam fuisse verum est, sed sextam. Omnino vero turpissime erravit Sixtus Senensis lib. iv et vii *Biblioth.*, qui *Tetrapla* cum *Hexaplis* confundit et permiscuit, *Hexapla* vero ab *Octaplis* discrevit, idemque ut faceret viro cuidam magno persuasit ; quique septimam editionem nec in *Hexaplis*, nec in *Octaplis* unquam fuisse asseveravit ; contrarium disertis verbis affirmante Eusebio lib. vi *Hist.*, cap. 16.

VII. Aliud præterea diligentiae Origenis monumentum *Hexapla* præferebant. Notaverat ille Scenæ Septuaginta voces aliquas, quæ in Hebræo haberentur, interpretando neglexisse, nonnullas autem de suo inseruisse, variaque ipsorum circumferri exemplaria inter se diversa, et sive ex supinitate librariorum, sive ex criticorum temeritate vitiosa : hinc calumniæ ansam arripere Judæos, ejusmodi interpretationem in Christianorum ecclesiis prælegi solere causantes, quæ Hebraicæ veritati in omnibus non consentiret. Consulantur ipsius tomus in *Matthæum* decimus quintus, et *Epistola ad Africanum*, ubi de exemplarium τῶν Ὁ corruptione, et Judæorum calumniis disserit. His incommodis ut occurreret, interpretationem Septuaginta Senum emendavit ex optimorum exemplarium fide, atque ejus præsertim quod in Serapeo servabatur, quodque ipsum τῶν Ὁ ἀυτόγραφον fuisse affirmant veteres nonnulli. Asteriscos præterea, ubi quid deesset, cum prætermisissis vocibus inseruit ; quæ vero illi præter Hebraicorum fidem adjecissent, præfixo obelo signavit ; « Quæ signa, » inquit Hieronymus

(98) *Sed mihi verisimilior videtur Masii sententia.* Non ita videtur D. Bernardo de Montfaucon, qui in Præliminaribus in *Hexapla* Origenis cap. 4, num. 4, sic suam sententiam aperit : « Existimo, quemadmodum asteriscus ad omnia, quæ inserebantur, adnotanda, et obelus ad ea, quæ redundabant, jugulanda, ut ait Hieronymus, appositi sunt ; ita Lemniscum adhibitum fuisse, ubi Septuaginta Interpretes lectionem quidem Hebraicam exprimebant, sed non ita accurate atque distincte : quæ causa erat ut illa in textu relicta, altera quæ mellior videbatur, ex aliis interpretibus petita, huic subjungeretur. Neque enim putandum est, Origenem virum admodum accuratum, qui tam diligenter vel levisimæ quæ addebantur asterisco, et quæ demenda erat obelo notabat, nullam apposuisse notam iis in locis sane frequentibus, ubi relicta priori lectione novam tamen addebat ex aliquo interpretum desumptam. » Deinde, allato quodam exemplo unde sententiam suam confirmat, sic prosequitur eruditus vir : « Cederem hypolemniscum tunc appositum fuisse, cum lectio illa notata, Septuaginta Interpretum solum erat, quod uno subius lineam posito puncto indicabatur : lemniscum vero cum duobus punctis, quando non Septuaginta Interpretum tantum, sed etiam Theodotionis erat. »